Pasi dolëm nga Zveçani morëm nga jugu dhe bëmë 7 orë rrugë mes për mes rrafshit të pafund të Kosovës derisa mbërritëm në sanxhakun e lashtë (liva), qyteti i rrethuar me mure i Vushtrrisë. Ky emër është latin me kuptimin ----. Është themeluar nga mbretërit e Serbisë. Më 792 (1389) u pushtua nga vetë Gazi Hudavendigari. Pas pushtimit, kalaja u rrafshua me themel për të mos u bërë kurrë në të ardhmen strehë për të pafetë. Ende i duken themelet. Është seli e një sanxhak-beu të ejaletit të Rumelisë si dhe dhuratë perandorake beut kundrejt të ardhurave prej ---- akçesh.

I ramë asaj hapësire në brigjet e lumit Llap, të mbetur siç e ka bërë perëndia, dhe shkuam te vendi ku zemra fisnike e organet e tjera të brendshme të Sulltanit tonë të martirizuar Murad I prehen në atë tyrbe me kube të lartë. Sikundër e përmenda më parë, në vitin 792 (1389) këtu është zhvilluar një betejë e madhe, në të cilën Koblaki i mallkuar e ogurzi vrau një sulltan aq të shkëlqyer. Sulltanit i hapën barkun, i nxorën veshkat, mëlçinë e zemrën dhe ia varrosën këtu. Më pas kjo tyrbe madhështore u ngrit nga Sulltan Bajazidi I Vetëtima.

----

Me të përfunduar vizitën këtu, morëm udhën dalngadalë drejt lindjes dhe mbërritëm në kalanë e ----, dmth. në Prishtinë. Emri është latin me kuptimin ----. Është themeluar nga mbretërit serbë dhe u pushtua në vitin 792 (1389) nga Sulltan Murad I, i cili e rrafshoi kalanë me themel. Administrohet nga një vojvodë brenda ejaletit të Rumelisë. Ka një kadi me një nivel page 150 akçe, i cili nxjerr edhe një të ardhur të ligjshme prej pesë qesesh në vit nga --- - fshatra. Ka një qehaja [i spahive], një komandant të jeniçerëve, dhe shumë fisnikë e njerëz të parisë.

E para sosh, në pazar, është ----. Të tjerat janë xhami lagjesh. Ka ---- medrese, ---- shkolla hadithi, ----shkolla filllore, dhe ---- teqe dervishësh. Ka ---- çesma.

Numri i haneve është 11. Në Hanin e Haxhi Beut gjendet ky kronogram:

“Jemi krenar që datën ta themi me fjalë:
Ky han u ndërtua më 1032 (1623).”

Në pazar ka hane të tjerë, por asnjë godinë publike me çati plumbi.

Gjithsej ka ---- hamame. Në pazar gjendet hamami i Sulltan Mehmed Pushtuesit. Ai është kthyer në vend përnderimi, sepse një njeri i shenjtë një herë u mbyll për dyzet ditë në një nga kthinat në të djathtë të këtij hamami dhe shqiptoi këtë lutje: “O Zoti im, gjettë shërim çdo i sëmurë që hyn këtu.”

Jashtë mureve janë 100 shtëpi të tjera, të gjitha me çati me tjegulla e me kopshte.

Në qytet është një xhami e hijshme, pragu i së cilës ka sipër këtë kronogram:

“Falë Zotit, një dashamir ka shqiptuar datën e saj:

Një tempull i bukur dhe vend lavdiplotë. 1003 (1594).”

Ka një teqe bektashie, një shkollë fillore, një han të madh rrëzë një shkëmbi, si dhe një hamam të vogël. Nuk ka kurrfarë gjurmë pazari, sepse Shkupi është afër. Lumi ---- kalon përmes Kaçanikut, vijon nëpër këto lugina dhe shkon me anë të ujësjellësit të Gazi Isa Beut në Shkup, ku u shpërndahet haneve, hamameve dhe medreseve - një vepër publike e shkëlqyer!